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ABSTRAKT

Cílem této práce je navrhnout mobilní sprchu pro řidiče nákladních vozidel. Sprcha byla

navrhnuta pro silniční nákladní dopravu nad 7,5t. Konstrukce byla upevněna k návěsové

soupravě skládajícího se z tahače a návěsu značky SchwarzMüeller. K řešení této proble-

matiky byl navrţen a vytvořen 3D model v programu SolidWorks. V práci je vytvořena

kompletní sestava 3D modelu a výkresové dokumentace pro vytvoření prototypu.

Klíčová slova: mobilní sprcha, návěsová souprava, tandemová souprava, návěs, vlek, pří-

věs, valník, kamion, podvozek, rám

ABSTRACT

The aim of this work is to design a mobile shower for the truck drivers. The shower was

designed for road freight transport over 7.5 tons. The structure was attached to an articula-

ted vehicle consisting of a truck and SchwarzMüeller trailer. The solution of this problem

was suggested a 3D model in SolidWorks. I have created a complete set of 3D model and

drawings for a prototype.

Keywords: Mobile Shower, articulated vehicle, tandem vehicle, semitrailer, trailer, tow,

dray, truck, chassis, frame
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ÚVOD

Historicky nejstarší způsob dopravy vyuţíval lidské síly, a to jak k vlastní přepravě (chůze

a plavání), tak i k přepravě nákladů. Zdomácnění zvířat umoţnilo později vyuţít k dopravě

energii zvířat, ulevit člověku a dopravu zefektivnit. Nejdříve byli lidé nebo náklad převá-

ţeni přímo na zvířatech, jako byli koně, buvoli, volové nebo osli.

Po vynálezu potahu byla zvířata zapřahána. Nejdříve se pro usnadnění přepravy vy-

uţívaly klády, po kterých byl taţen těţký náklad. Dalším přelomem byl vynález kola (cca 5

tis. př. n. l. na Blízkém východě).

S růstem obchodu byly stezky srovnávány a rozšiřovány. Jejich nevýhodou však

nadále byla jejich vysoká prašnost a obtíţná schůdnost po deštích (byly pod terénem a

hromadila se v nich voda). Dalším vývojovým stupněm byly zpevněné cesty stavěné nad

úrovní okolního terénu. Kamenné podloţí umoţňovalo odtok vody, cesty tak byly lépe

schůdné. Historie zpevněných cest sahá do dávných civilizací, zahrnujících Mezopotámii

(4 000 př. n. l.) a civilizace v údolí Indu v Pákistánu a severní Indii (2 600 př. n. l.). V řím-

ském impériu byly zpevněné cesty stavěny hlavně k vojenským účelům, neboť původně

bahnité cesty přesuny vojsk zdrţovaly.

Na začátku 19. století vynalezl John Loudon McAdam materiál na stavbu silnic z

hlíny a štěrku, pojmenovaný po něm makadam. Následně se při stavbě silnic pouţíval tar-

mak (makadam zpevněný dehtem a pískem, předchůdce dnešních asfaltových povrchů) a

posléze, před příchodem asfaltu, beton.

Začátek silniční dopravy, jak ji známe dnes, je moţné datovat do doby vynálezu

spalovacího motoru (1859). Tohoto objevu vyuţil i americký průmyslník John Ford, který

v roce 1908 zkonstruoval a začal vyrábět první cenově dostupný automobil Ford T a fak-

ticky tím zahájil éru moderního automobilismu. [1]

První nákladní vůz spatřil světlo světa roku 1892 a to zásluhou Gottlieba Daimlera,

který rozměry klasického autompobilu zvětšil, aby bylo moţné naloţit větší náklad.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

1 DRUHY NÁKLADNÍCH SOUPRAV

Nákladní soupravy jsou skupiny taţných a taţených vozidel zapřáhnutých za sebou. Ná-

kladní vozidla a soupravy se mohou rozdělit do několika skupin:

 Nad 7,5 t

 Do 7,5 t

 Do 3,5 t

1.1 Nákladní doprava nad 7,5 t

Hlavní zastoupení v nákladní dopravě nad 7,5 t mají návěsové soupravy, kde je ná-

věs různého typu zapřáhnutý za tahač. Loţná plocha klasických návěsu je 34 EUR palet.

Následuje skupina nazývaná jako tandemová souprava. V této soupravě je tandemo-

vé vozidlo, které je osazené potřebnou nástavbou podle přepravovaného zboţí. Toto vozi-

dlo má zapřáhnutý přívěs nebo vlek ve většině případů se stejnou nástavbou, např. plach-

tovou, nebo skříňovou. U tandemové soupravy je loţná plocha 38 EUR palet.

1.1.1 Návěsové soupravy

Návěsová souprava je charakteristická krátkým taţným vozem – tahačem a dlouhým taţe-

ným vozem – návěsem. Tyto soupravy lze potkat všude po Evropě. Je to nejrozšířenější

souprava pro silniční nákladní dopravu.

Tahače mají všechny podobnou konstrukci, kdy je motor umístěn pod sklopitelnou

kabinou. Za kabinou se nachází jiţ pouze podvozek s točnou. Taţné vozy se mohou i zde

rozdělit do dvou skupin a to na klasické a speciální. Klasické jsou osazeny běţným moto-

rem od 310 hp do750 hp podle značky a nejčastější konfigurací pohonu 4×2 a 6×4. Speci-

ální vozidla se pouţívají pro nadrozměrné přepravy velmi těţkých věcí. Tyto tahače mají

pomocný motor a aţ 5 nápravu.
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Obr. 1. Návěsová souprava [2]

1.1.2 Tandemové soupravy

Tandemové soupravy jsou charakteristické taţným autem (kamión), které má loţnou plo-

chu a taţeným vozem (přívěs) s další loţnou plochou. Výhodou je přeprava 38 EUR palet

na rozdíl od návěsové soupravy, která můţe převáţet jen 34 EUR palet. Nevýhodou je

ovšem nutnost na vykládce rozpřahovat soupravu, pokud není přívěs průchozí. Průchozí

přívěs bývá pouze u plachtových valníků.

Kamion má stejnou konstrukci jako tahač, ale s tím rozdílem ţe zadní část vozu má

větší délky (šasi je prodlouţené) a zde zůstává na výběr pouze méně častá konfigurace 4×2

a 6×4, která je nejčastější. U nové řady značky Volvo je jiţ moţná i konfigurace 8×4, která

je vidět na obrázku 2. Kamión, který nemá zapřaţený přívěs, je nazýván „sólo“.

Loţná plocha těchto souprav je 120 m
2
a délky nástaveb bývají 7,70+7,70 m a

7,30+8,20 m. [2]
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Obr. 2. Tandemová souprava Volvo-Sklápěcí souprava

1.1.3 Speciální soupravy

Pokud se budeme zabývat klasickou silniční kusovou dopravou, můţeme na určitých tra-

sách v České republice potkat speciální soupravy sloţené například z tahače, návěsu a ještě

přívěsu. Těmito vozy například disponuje přepravní firma Toptrans EU, a.s.

Obr. 3. Speciální souprava Panav firmy Toptrans [4]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 15

Jelikoţ tato souprava překračuje maximální délku soupravy stanovené v české republice,

musí mít speciální povolení, které platí pouze na jednu a to stanovenou trasu. Délka sou-

pravy činí 25,25 m.

V Evropě, přesněji v severských státech můţeme nalézt ještě jednu, pro nás speciální sou-

pravu, která je ovšem v těchto zemích naprosto běţná. I u nás ale takovou soupravu mů-

ţeme najít. Tato souprava jezdí pod firmou Biofer a je zobrazena na obrázku 4. Jedná se o

podobnou soupravu jako má firma Toptrans, čili souprava s délkou 25,25 m. Hlavní rozdíl

je v taţném autě, které není tahač, ale kamión s loţnou plochou. Ten má zapřaţen tzv.

dolly podvozek, přes který je zapřaţen návěs.

I v České republice se začíná rozmáhat pouţití podvozku dolly s různým typem návěsu a to

hlavně v zemědělství.

Obr. 4. Dolly podvozek [5]
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Obr. 5. Speciální souprava firmy Biofer [6]

1.2 Nákladní doprava do 7,5 t

Do této kategorie se řadí zejména plachtové dodávky a menší, tzv. kinder kamiony. Tyto

vozidla mají loţnou plochu od 8 do 18 EUR palet. Výhodou těchto vozidel jsou nízké ná-

klady na provoz, avšak s tím spojená menší hmotnost nákladu a menší loţná plocha.

Obr. 6. Iveco Eurocargo (7,5t)
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1.3 Nákladní doprava do 3,5 t

Velmi oblíbeným nákladním vozem pro malé firmy je klasická skříňová dodávka, která


[…]


[3] Lomňančík, Marián. Doprava,novinky doprava,zpravodajství doprava,PR články

doprava. Doprava v praxi. [Online] 18. Listopad 2009. [Citace: 21. Listopad 2016.]

http://www.doprava.vpraxi.cz/specifikace_kamionu.html.

[4] Panav a.s. Panav. Panav, Návěsy - přívěsy - nástavby. [Online] 1. Září 1998. [Citace:

11. Prosinec 2016.] http://panav.cz.

[5] KEY-SYSTEMS GMBH. Krone Trailer&nbsp;- Fahrzeugwerk Bernard KRONE

GmbH. Krone. [Online] 19. Září 2005. [Citace: 11. Prosinec 2016.] http://int.krone-

trailer.com.

[6] Fejgl, David. LIAZ.cz - stránky o vozech Liaz. [Online] 27. Října 2004. [Citace: 11.

Prosinec 2016.] http://liaz.cz/.

[7] Hasal, Daniel. Daniel Hasal s.r.o. - Mezinárodní doprava a spedice. Daniel Hasal s. r.

o. [Online] 26. Řijna 2005. [Citace: 11. Prosinec 2016.] http://danielhasal.cz.

[8] TECHNOLOGIES, ASCIO. Inteligentní vozidla Schwarzmüller . Schwarzmüller

intelligente fahrzeuge. [Online] 25. Srpen 1998. [Citace: 11. Prosinec 2016.]

http://schwarzmueller.com/cs/.

[9] BODEX Company SK s.r.o. www.bodexslovensko.eu. Bodex. [Online] 28. Duben

2005. [Citace: 11. Prosinec 2016.] http://bodexslovensko.eu.

[10] Kögel Trailers – loads more. Kögel. [Online] 22. Červenec 1996. [Citace: 11. Prosinec

2016.] http://koegel.com.

[11] Plavnicky, Radek. ALSAP - Dodavatel příslušenství a náhradních dílů pro nákladní

vozidla. alsap. [Online] 5. Březen 2009. [Citace: 28. Prosinec 2016.] http://alsap.cz.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 63

[12] NATECH Truck s.r.o. Nákladní technika - auta MAN a návěsy SCHMITZ. Nákladní

technika. [Online] 20. Leden 2009. [Citace: 28. Prosinec 2016.] http://nakladnitechnika.cz.

[13] Zámostný, Tomáš. www.liaznavzdy.cz - stránky o vozidlech Liaz. [Online] 19.

Březen 2007. [Citace: 28. Prosinec 2016.] http://liaznavzdy.cz.

[14] Business Media CZ. Nejrozsáhlejší motoristický portál | Automobil Revue.

automobil. [Online] 4. Květen 2004. [Citace: 28. Prosinec 2019.] http://automobilrevue.cz.

[15] Bartunek, Ladislav. Karavan.cz - vše kolem karavanů. [Online] 3. Březen 199.

[Citace: 28. Prosinec 2016.] http://karavan.cz.

[16] Euroclean, s.r.o. Čerpadla - druhy čerpadel. Dryhy čerpadel. [Online] 13. Červen

2012. [Citace: 12. Prosinec 2016.] http://druhy-cerpadel.cz/.

[17] Mendelova univerzita v Brně. Univerzitní informační systém MENDELU.

Mendelova univerzita v Brně. [Online] 4. Říjen 1997. [Citace: 10. Leden 2017.]

http://is.mendelu.cz.

[18] Seven Sport s.r.o. Insportline. Insportline. [Online] 9. Červen 99. [Citace: 10. Květen

2019.] https://www.insportline.cz/.

[19] Topinfo s.r.o. a tzbinfo. tzbinfo - stavebnictví, uspory energií, technická zařízení

budov. http://voda.tzb-info.cz/. [Online] 1. Leden 2001. [Citace: 7. Listopad 2016.]

http://voda.tzb-info.cz/normy-a-pravni-predpisy-voda-kanalizace/6651-platne-a-

pripravovane-normy-pro-vnitrni-vodovody.

[20] Ing. Ondřej ZAVILA, Ph.D. DOC PLAYER. DOC PLAYER. [Online] 9. Únor 2015.

[Citace: 12. Prosinec 2016.] http://docplayer.cz/7115249-Cerpadla-ing-ondrej-zavila-ph-

d.html.

[21] Štemberger, Thomas Tim. Kempingové a outdoorové vybavení . Campi-shop.cz -

vše pro karavan a camping. [Online] 7. Prosinec 2009. [Citace: 10. Květen 2017.]

http://www.campi-shop.cz.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 64

SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

o
 Napětí v ohybu [MPa]

do
 Dovolené napětí v ohybu [MPa]

F Síla [N]

S Plocha [mm
2
]

m Hmotnost [kg]

g Gravitační zrychlení [m.s
-2

]

0
, ll Délka, rameno [mm]

o
W Modul průřezu v ohybu [mm

3
]

Mo Ohybová moment [N.mm]

k
 Napětí v krutu [MPa]

dk
 Dovolené napětí v krutu [MPa]

p Napětí v tlaku [MPa]

d
p Dovolené napětí v tlaku [MPa]

m
 , Štíhlost, mezní štíhlost [-]

J Poloměr kvadratického momentu průřezu [mm]

hbHB ,,, Rozměry hranolu [mm]

t
 Napětí v tahu [MPa]

dt
 Dovolené napětí v tahu [MPa]

AETR Evropská dohoda o práci osádek vozidel v mezinárodní silniční dopravě

ENČSN Československá státní norma, evropská norma

D3 Trojdimenzionální

EUR Europaleta
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ISO Mezinárodní organizace pro normalizaci

ABS Akrylonitrilbutadienstyren

PVC Polyvinylchlorid

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 66
