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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce Lukáše Plesníka se zabývá konstrukčním návrhem mobilní sprchy pro řidiče
kamionové dopravy (nákladní dopravy nad 7,5 t). Student vypracoval literární rešerši k danému
tématu s dotazníkem na cílenou skupinu potencionálních uživatelů a poté přistoupil k samotné
koncepci prototypu sprchy. 3D návrh s veškerou výrobní dokumentací byl vypracován v programu
SolidWorks. Student pracoval samostatně a prokázal schopnost řešení daného problému. V průběhu
práce využíval znalosti získané univerzitním studiem a vlastní praxí v kamionové dopravě.
Konstrukční návrh také pravidelně konzultoval. Práce je dle mého názoru napsána systematicky
a přehledně, splňuje všechny body zadání, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Z kontroly na původnost díla, kde míra shody činí 9 %, vyplývá, že práce není plagiát.
Otázky vedoucího bakalářské práce:

V e Zlíně dne 7.6.2017

Podpis vedoucího bakalářské práce
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